

„Reforma“ wychodzi codziennie, z wyjątkiem Niedzieli i Świąt uroczystych.

Prenumerata wynosi:

Table with columns: Na rowinecy, w Warszawie, w innych krajach, and sub-columns for monthly, quarterly, and annual rates.

REFORMA

Prenumeratę przyjmują

zamiejscowa: Administracja „REFORMY“ i wszystkie urzędy pocztowe. miejscowa: Administracja „REFORMY“, Księgarnia K. Bartoszewicza...

Od Redakcyi.

Z dniem 30 listopada ustępuje cała obecna Redakcyja wraz z podpisującymi dziennik wydawcą i redaktorem odpowiedzialnym...

Dr. Adam Asnyk, wydawca.

Dr. Tadeusz Rutowski, odpowiedzialny redaktor.

Dr. Bolesław Lutostański, Mieczysław Pawlikowski, Tadeusz Romanowicz.

Kraków, 24 listopada.

Mówiliśmy wczoraj — że zawczasu należy zważyć, jakie w razie wojny austriacko-rosyjskiej zająć nam wypadnie stanowisko...

Mowa generała Skobełewa w Warszawie i odpowiedź na nią gen. Stiehlgo w Poznaniu dają nam przedsmak tego, co się w razie wojny takiej dzieć będzie...

Warto tym wszystkim wcześniej powiedzieć — że wszelkie te umizgi nie przydadzą się na nic. Głusi na nie będziemy — jak drzewa borów naszych...

pełni otuchy, że walczymy za ojczyznę — i wszędzie nas oszukano. Kiedy trzeba było brać wawoży Samosiery — nazywano nas „les braves Polonais“...

Tej samej reguły trzymać nam się wypadnie, gdy przyjdzie do starcia z Rosją. Nie uwłacza to spełnieniu tych obowiązków, które z paragrafów płyną...

Wielka ekskomunika wymierzona przeciw ks. Janowi Naumowiczowi, opiewa według Dziennika Polskiego, jak następuje: Do Wielebnego ks. Jana Naumowicza, proboszcza w Skalice!

w Hnilczkach podanie do władz publicznych i do ordynaryatu kat. gr. kat. we Lwowie, jakoteż gr.-orientalnego w Czerniowcach na Bukowinie...

Metropolitański ordynaryt, ciebie Janie Naumowicu, gr. kat. parochu w Skalacie, za zbrodnie s hynuz w moc św. przepisów kanonicznych obkład karą suspensyj ab officio et beneficio...

W Lwowie 3 listopada 1882. Józef, Metropolita.

Czego żądają Rusini?

Zamieszczając wczoraj pismo, streszczające żądania Rusinów — zaznaczyliśmy zaraz we wstępie, że „polityczną stroną programu ujętą w pierwszych dwóch punktach jego, uważamy jako słabezwo i zgubną“...

Owóż nieszczęsna poezja w polityce, która pomina każde o najbardziej realnych sprawach stosunkach — polityka przyszłości „co wielkich marzeń nie przestając snować“...

wy. Niechby sobie zresztą poeci i historyzofowie myśleli o owej „federacyi Sławian“ — mogłoby to być nieszkodliwym. Ale przeszczerzona na grunt praktycznej polityki ta idea, prowadzi do takich konsekwencji...

Trzeci punkt „żądań“ grzeszy wielką niekonsekwencją. Rusini — powiedziano tam — „chcą mieć wolność sumienia, a zatem nie dają ani do cara, ani do Rzymu, bo polityka schyzmu ani katolicyzmu nie może być dobrą i rozumną“...

Upieracie się przy abecadle i kalendarzu i to stawiacie, jako jeden punkt waszych „żądań“. Ależ tego nikt wam mocą odbierać nie chce.

cili stary alfabet i kalendarz — to są to tylko głosy rady, braterskiej, szczerzej i niewątpliwie dla was dobrej. Wszystko, co oddala od cywilizacji, jest czynnikiem utrudniającym polityczne stanowisko narodu...

Na wszystkie inne punkta „żądań“ zgoda. Odrzućcie zakony nie-ruskie, chcecie zrównania kleru ruskiego i łacińskiego, występowanie przeciw prozelityzmowi — zgoda zupełna!

Chećcie wreszcie by się porozumiała „Macierz polska“ z Towarzystwem Kaczkowskiego, i współpracowały nad oświatą ludu. Niewątpliwie Polacy pierwsi chętnie rękę by do tego podali — i pierwsi by to porozumienie powitali radośnie.

Godzimy się więc — choć z pewnymi zastrzeżeniami — we wszystkim, z wyjątkiem tylko — (mały wyjątek!) — spraw politycznych. Póki do mrzonki „federacyi Sławian“ chcecie iść przez carat, który to poezję polityczną spisuje knutem na grzbiatach swych ludów...

Korespondencya „Reforma“

== Pierwsy podaliście wiadomość o zwołaniu u św. Jura, od dawna przygotowanych. Administracja objął, jak już wiadomo, ks. Sylwester Sembratowicz, biskup Julipolitański in partibus infidelium a uroczysty akt inauguracji nowego porządku rzeczy odbył się wczoraj...

Udział Juliusza Słowackiego w Sprawie Towiańskiego.

Oto kościół jest, w którym zapowiadam, okrąży, jako owoc jabłoni wiejskiej, a obszerny tak, że tylko w dłoni Chrystusowej fundament i objęcie swoje mieć może... Oto kupa jego... niebo szmacie turkusowej podobne, a tysiącami świateł złotych i srebrnych gorejące...

drością rozpoznał, takim umiłowaniem się wzajemnym związał, taką mocą swoją pośmiertną umocnił. Gdzież lud taki i duchów zbiorowisko? pójde li na jaką gwiazdę, gdzie duchy, które Chrystusa widzieli, pełne są światła pańskiego i w słowach toczących się przed wielmożnością Pańską ulatują?...

poćzą pracę, od myśli, na której filozofowie kończyli... Urodził się więc Zbawiciel z wiedzą, i porodził się apostołowie z przygotowaniem wewnętrznym. Podobnie i dziś bracia moi, we wnetrznych błyskach i w odrodzeniach się nowych wódz powszechnego kościoła Chrystus spodziewa się, iż mu odfundowane na nowo królestwo świeże i dziewicze wybuchnie... nie od maluczkich już, ale od młodzieńczych i długo cierpiących duchów podniesiona będzie praca apostołska nowej epoki... Patrzcież no uważnie, bo jako przed przyjściem człowieka wszystkie „godności“ natury jego duchowej przygotowane były i wyrobione w formach niższego stworzenia, podobnie dziś w narodzie rozsypany, niby człowiek Chrystus żyje i wszelką przyszłą potęgę w różnych ciałach, przez różne duchy okazuje... Nie tam więc, gdzie forma i wysokość stanowiska i moc czynu już się objawiła, ale tam, gdzie są nieznanne jeszcze światła moce, gdzie wola zamieniona w siłę, staje na głowie elementarnym potęgą, gdzie oddech niby Boży, słowa i dźwięczne wyrazy przepięknie tak, że przeleciawszy duszę... „5) po sobie i zamieniają się w działanie tam, gdzie wyrozumienie ku światu dochodzi prawie do miłości matczynej, która wszelkie dziecinne jęknięcie rozumie, a z niego się nie śmieje, a wszystko ku celom matczynym nastroja...“ 6)

rzeźbiarza, bawiącego w Paryżu. Prawi tu poeta pięknie o królestwie niebieskim na ziemi i o rozanieleniu w miłości ludzi, a dla swej nieszczęśliwej ojczyzny nie ma innej rady i pociechy jak ta, iżby się stała anielską, a wtedy ujrzą nieprzyjaciele niepodobieństwo pokonania jej. Jak wszyscy Towiańscy przywiązują wielką wagę do snów tych „ducha ludzkiego nauczycieli“ i gardzi w rzeczach wiary i ducha wszelkim rozumowaniem i krytyką, żądają jak oni „całkowitego ducha ofary“...

albowiem wszelką moc ducha uwidzialnie musimy, ojczyznę otrzymać, ducha jej i cele urodzić, zamenić westchnienie nasze w ciało i prawo o mądrości Chrystusowej, która w nas jest, świat przekonać, a w celach naszych świat rozkochać... Stać się takimi, iżby ujrano niepodobieństwo pokonania nas, a próżną się stała wszelka siła przeciwko nam użyta... Oto jest rycerstwo nowe wieku, nie na leżbie już ale na mocy duchowej i świętej zbudowane... Nikt z nieśmiertelnych nie pojawi się w szrankach walczących nas, a śmiertelni i docześni przed rozpadem naszym ustąpią, bo jak przed wiekami z fona bożego wylatującej duchowej, czujemy się ciałe w locie, coraz większą siłą lotu i prozdowania obdarzeni nie na małym dobrze ziemskim przestać gotowi, ale zawsze i wieczni, i choćby przez tysiące jeszcze lat dla celów ostatecznych Chrystusowych pracować zdolni... aż nareszcie odetchnięcie nam przyjdzie od samego Chrystusa, który w obłokach zjawi się i ostatnie więzy cielesne ducha naszego krepujące zruci, obudzimy nas niby w przemienieniu i w słoneczności i w nowej naturze odpowiadającej mocy i anieltwu ducha naszego. 7)

1) „nad“ przemawiane. 2) Tu jedna kartka wydarta, może przez samego autora. 3) Przekreślono: „mistrzujący, w której-to nauce i Pa-wel święty był „amzany“.

4) „widz“ „lewskie“, przekreślone. 5) „prov“ na krzyż. 6) Przen Największego“.

7) Tu następuje przekreślony wstęp: „A gdzież taka młodość i moc ducha, jeśli nie w Polsce, gdzie wszystko zda się, co zna świat, rodzi się w wiedzy ducha, a wszystko, czego świat jeszcze przeczuć nie może, okazuje się, jakoby w księżkach...“

8) Wyraz nieczytelny. 9) Pierwotnie było: „stosuje“, które przemazano.

10) Pierwotnie było: „nowym uczuciem i nową anielską radość“ napoleńskich“





Kalendarz Myśliwski na r. 1883

rocznik III. wyposażony starannie, oprawiony w formie książki notatkowej, wydanie, z powodów niezależnych od wydawcy, dopiero dnia 15 Grudnia b. r.

Cena 1 zgr. 40 ct. przy przesyłce za opaką o 15 ent. więcej za portu i reprints.

Potrzebny jest zaraz do najęcia Pokój większy z łyżką w śródmieściu.

OSOBA

w średnim wieku, mogąca się wykazać do breml świadectwami znajdzie umieszczenie na wsi jako baba do dwójki małych dzieci.

Niezawodny Płyn na Odgniotki E. RADLERA aptekarza „pod Złotą Głową“ w Krakowie.

MAJĄTEK

o pół mili od Jarosławia, obejmujący 560 morgów ornego pola, z całym inwentarzem żywym i martwym jest do sprzedania.

Nakładem Drukarni Związkowej w Krakowie opuściło prasę dzieło p. t.: RÓŻNI LUDZIE

Handel Korzenny, Win, Herbat Józefa Kulczyńskiego w Krakowie, ulica Floryjańska Nr. 55, obok dystylarni

OGNIOTRWAŁE KASY c. k. patentowanej fabryki Franciszka Astleitnera w Wiedniu

W Krakowie nabyć można tych losów: W Kasie Oszczędności, w Galic. Banku dla Handlu i Przemysłu

CIĄNIENIE 5 STYCZNIA LOTERYA TRJESTYŃSKA WYSTAWOWA. I. Główna Wygrana 50.000 fl.

Zniżka Cen Kawy. Ludwik Harling & Co Hamburg

Handel Korzenny, Win, Herbat Józefa Kulczyńskiego

OGNIOTRWAŁE KASY c. k. patentowanej fabryki Franciszka Astleitnera w Wiedniu

W Krakowie nabyć można tych losów: W Kasie Oszczędności, w Galic. Banku dla Handlu i Przemysłu

CIĄNIENIE 5 STYCZNIA LOTERYA TRJESTYŃSKA WYSTAWOWA. I. Główna Wygrana 50.000 fl.

OGŁOSZENIE LICYTACYI.

Na mocy upoważnienia Wysokiego Wydziału kraj. we Lwowie z d. 8 listopada 1882 L. 53219 rozpisuje się niniejszem licytację na dostawę surowych artykułów żywności do szpitala św. Łazarza w Krakowie

Table with 4 columns: Group (I-IV), Item, Quantity, Price. Includes items like Meat, Fat, Groats, Wine, Sugar, etc.

Licytacja odbędzie się w kancelaryi Komitetu szpitala św. Łazarza w d. 30 listopada 1882 od godziny 10 do 12 w południe

Oferty wniesione po oznaczonym terminie, lub zawierające jakiegokolwiek zastrzeżenia lub ograniczenia czyniące zależnym dostawę artykułów

Oferty opiewać mają na ceny stałe a nadto zawierają wyraźne oświadczenie, że warunki licytacji dokładnie są oferentowi wiadome

Wreszcie do ofert dołączone być mają jako wadyum następujące kwoty: do artykułów w grupie I. wyszczególnionych 1.800 zgr.

Woda i Proszki do Zębów DRA PIERRE z Fakultetu Medycznego w Paryżu. 8, na Placu Opery w Paryżu.

Na 6 koni

stajnia z wozownią i 3 wsyпки na zboże lub towary, są zaraz do najęcia przy ulicy Basztowej Nr. 24. 1171 2 3

2000 najstawniejszych lekarzy europejskich, poświadczają i uznają, że z wszystkich istniejących środków dla konserwowania ust i zębów, najlepsze są środki Dra POPPA.

Dra Poppa środki zębowe w leczniczym oddziale słynnego profesora dra Draschego pod jego kierunkiem i przez niego uznane zostały jako odpowiednie i doskonałe.

ROŚLINNY PROSEK DO ZĘBÓW sprawa po krótkim użyciu lśniące białe zęby bez szkodliwych skutków.

ANATERYNOWA PASTA DO ZĘBÓW w słoikach szklanych po zgr. 1-12, uznany środek do czyszczenia zębów.

AROMATYCZNA PASTA DO ZĘBÓW, najlepszy środek do pielęgnowania i konserwowania ust i zębów, sztuka 35 c.

PLOMBA DO ZĘBÓW, praktyczny i niezawodny środek do plombowania samemu sobie dziurawych zębów.

MYDŁO ZIOŁOWE, Najlepszy środek toaletowy przeciw liszajom, wyrazom, plamom wątrobianym i piegdom.

Upraszam Szanowną Publiczność, aby żądała wyraźnie wyrobów e. k. nadwornego dentysty Poppa i tylko wtedy przyjmowała, jeżeli mają swój znak ochronny.

Skład Fortepianów w Krakowie, przy ul. Sławkowskiej pod l. 16, II. piętro

Table with 4 columns: Location, Item, Price, Quantity. Includes exchange rates for Kraków, Lwów, and Wiedeń.

Table with 4 columns: Item, Price, Quantity. Includes bonds and bank notes from various banks.

Table with 4 columns: Item, Price, Quantity. Includes exchange rates for various currencies and bank notes.